## II.

J'ai déjà fait connaître la pensée de Paschase, les deux aspects de sa thèse, ses torts dans sa manière excessive d'insister trop sur le côté matériel de la question, ses arguments spécieux et erronés, etc. <sup>1)</sup>

Il a été soutenu notamment par Haymon, évêque d'Halberstadt, qui avait une certaine érudition pour son temps, mais qui était étroit d'esprit, craignant la philosophie et la science, attribuant les erreurs d'Origène à son étude trop approfondie des philosophes, concluant que les ecclésiastiques doivent s'abstenir de cette étude dangereuse, ne pas s'enivrer dans ces « inania pocula », ne pas se gonfler de ces « doctrines bouffies (tumidis assertionibus inflati) ». C'est ce théologien très antiphilosophe qui, pour prouver que le corps de J.-C. est matériellement tout entier dans chaque petit morceau de pain, si petit soit-il, raisonnait ainsi: « Etenim granum tritici in terram projectum et mortuum, iterum resurgens in fructus multiplicationem, totum esse necesse est in singulis granis ab eo progenitis ».

La logique d'Haymon, aussi peu serrée que celle de Paschase, devait le rapprocher des arguments et des opinions de ce dernier. La plupart de ses phrases commencent par des *ergo* et des *itaque* dénués de tout fondement; plus sa phraséologie était creuse, plus elle sonnait fort. On lit, dans son opuscule *De corpore et sanguine Domini*: « Credimus itaque et fideliter confitemur et tenemus quod substantia illa, panis scilicet et vini, per operationem divinæ virtutis, id est, natura

---

<sup>1)</sup> Voir la *Revue*, n° 14, p. 281—294. L'ouvrage de Paschase, composé en 831 pour l'instruction des moines de la nouvelle Corbie en Saxe, n'a fait du bruit qu'après 844, époque à laquelle Paschase le revit et le présenta à Charles le Chauve, qui le fit connaître.

panis et vini substantialiter convertantur in aliam substantiam, id est in carnem et sanguinem.» Et la preuve qu'il en donne, c'est que Dieu, qui a pu créer les natures de rien, peut bien les changer à son gré; et si le goût et l'apparence du pain et du vin restent, c'est pour éviter l'horreur qu'on éprouverait à manger la chair du Christ et à boire son sang. Haymon toutefois reconnaît que le pain et le vin sont des sacrements; mais, dit-il, si on les appelle sacrements, c'est parce qu'ils symbolisent l'unité du corps de l'Eglise: «sicut enim panis qui sacratus fit corpus Christi, ex multis granis fit unus panis, et potus ille qui sanctificatus efficitur sanguis Christi, ex multis acinis fit unus potus; sic omnes digne sumentes hoc sacramentum ex multis unum corpus in Christo efficiunt.» Haymon, trouvant que cette explication n'épuise pas le sujet, en ajoute une autre: «Ce que nous mangeons, dit-il, paraît nous être incorporé d'une certaine manière. *Donc* cette manducation corporelle et temporelle de la chair du Christ, cette incorporation signifie la vision spirituelle et éternelle de l'éternelle société et de la réfection par laquelle nous lui serons incorporés et unis sans fin.» Tels sont les passages les plus saillants de l'opuscule d'Haymon.